

Miljøstyrelsen  
Strandgade 29  
1401 København K

Mail: [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk)

21. august 2017

### **Høringssvar til udkast til Pesticidstrategi 2017-2021**

Danske Vandværker har modtaget ovennævnte udkast til Pesticidstrategi, som er en aftale indgået mellem Regeringen Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. Udkastet skal afløse Sprøjtemiddelstrategi 2013-2016.

Danske Vandværker hilser det velkomment, at et bredt flertal i Folketinget støtter en fortsat reduktion af belastningen af pesticider i miljøet og i forhold til menneskers sundhed og kan til fulde støtte de initiativer, der agtes gennemført i henhold til planen.

Danske Vandværker skal overordnet fremhæve:

- Danske Vandværker savner overordnet, at der fra politisk side bør udvises et større ambitionsniveau herunder en national finansiering i forhold til beskyttelsen af grundvandsressourcer, der bruges til drikkevand.
- Da det opdyrkede areal i Danmark omfatter ca. 62 % af det samlede areal er Danmark verdens mest intensivt dyrkede lande. Det er derfor afgørende at det generelle pesticidtryk fra landbrugsarealer fortsat nedsættes. Danske Vandværker støtter at der fortsat arbejdes på at få reduceret den samlede belastning – herefter målt efter en pesticidbelastningsindikator.
- Danske Vandværker støtter, at der gennemføres en mere restriktiv godkendelse af pesticider, der anvendes inden for boringsnære beskyttelsesområder. Danske Vandværker finder det imidlertid betænkeligt at svække kravene til udvaskning af specielt nedbrydningsprodukter

uden for BNBO. Danske Vandværker vil derfor kritisk forholde sig til den ny godkendelsesordning når den forelægges de politiske beslutningstagere i 2018.

- Danske Vandværker skal opfordre til at udgifter til kompensation til lodsejernes eventuelle tab i BNBO fuldt ud kompenseres nationalt og ikke pålægges de enkelte vandværker. For vandværker beliggende i specielt Vestjylland vurderes det, at jordforhold og lille befolkningsunderlag vil blive ramt urimeligt hårdt. Danske Vandværker skal opfordre til, at der laves et samlet virkemiddelkatalog over støtteordninger, der kan anvendes i forbindelse grundvandsbeskyttelse i BNBO, samt puljerne herfor.

Danske Vandværker skal herudover bemærke, at man støtter initiativer, der samlet set reducerer pesticidforbruget enten ved at udvikle mindre miljøskadelige produkter eller alternative metoder til bekæmpelse af skadegørere.

Danske Vandværker vil udarbejde høringsvar til de enkelte initiativer/ forslag til regulering, når de udsendes i høring.

Med venlig hilsen



Per Roth  
Landsformand



Allan Weirup  
Direktør